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1. Inledning 
 
Turismen har i över 100 år varit betydelsefull för Gotlands ekonomi. Det gotländska 

samhället och aktörerna inom besöksnäringen har formats och utvecklats i takt med den 

växande turismen, som idag präglar Gotland både ekonomiskt och socialt. Mycket finns 

skrivet om besöksnäringens historia på Gotland. En lucka i historieskrivningen har varit hur 

turismen på Gotland påverkades av andra världskriget; när oron i Östersjön var stor, Sveriges 

neutralitet osäker och hotet om tysk invadering av Sverige uppfattades som påtagligt? I den 

här uppsatsen undersöks just vad som egentligen hände med turismen på Gotland under andra 

världskriget.    

 

Syfte och frågeställningar 
 
Intresset för Gotlands turismhistoria har koncentrerats till den tidiga 1800-tals turismen samt 

turismen från 1945 till modern tid, vilket utelämnat turismen i krigstider. Gotland var i början 

av 1900-talet ett mycket populärt resmål både för svenska såväl som för utländska turister. I 

och med utbrottet av andra världskriget förändrades säkerhetsläget i Östersjön och Gotland 

blev särskilt sårbart. Syftet med denna uppsats är att undersöka hur andra världskriget 

påverkade inhemsk och internationell turism till Gotland och hur turismen förändrades mellan 

åren 1938 till 1946.  

    

Undersökningens frågeställningar är: 

 

Hur förändrades årligen antalet turister som kom till Gotland mellan åren 1938-1946?  

 

Hur förändrades antalet turister som kom till Gotland under krigsåren 1939-1945 i jämförelse 

med fredsåren 1938 och 1946? 
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Tidigare forskning 

 

Den internationella forskningen om krigs påverkan på turism är ett ännu tämligen outforskat 

område.1 Enligt freds- och konfliktforskaren Peter Wallenstein så är området turism, krig och 

fred ännu påverkat av en traditionell, förenklad bild om att turism inte förekommer i och vid 

konfliktzoner, vilken dock ny forskning problematiserar.2 Ett ökat akademiskt intresse och 

fokus för krigs påverkan på turism anas, inte minst genom utgivningen av antologin ”Tourism 

and War” (2012) där forskare från hela världen bidragit med artiklar som utifrån olika 

perspektiv undersöker hur krig påverkat turism.  

   Redaktörerna för ”Tourism and War”, Richard Butler och Wantenee Suntikul, nämner 

Sverige som exempel på ett land vars turism under andra världskriget är särskilt outforskat. 

Butler och Suntikul nämner att ambivalenta känslor om Sveriges relation till Tyskland skulle 

kunna vara ett skäl till att krigsåren förbisetts i svensk turismforskning.3 Det finns alltså 

mycket lite tidigare forskning om svenska städers turism under andra världskriget, vilket gör 

att resultaten i denna undersökning inte kan jämföras med hur turismen förändrades under 

krigsåren i andra svenska städer utan får ses som början på ett outforskat område.  

  Forskarna Anna Amacher Hopplers och Hansruedi Müllers kapitel ”Tourism in a neutral 

country sorrounded by war” i antologin ”War and Tourism” handlar om den schweiziska 

turismens historia under 1900-talet, där de två världskrigen haft en präglande påverkan. Deras 

forskning har varit särskilt intressant för denna undersökning eftersom Sverige och Schweiz 

delade liknande villkor under andra världskriget. Båda länder var neutrala samt omgivna av 

antingen ockuperade eller krigförande nationer, vilket försvårade och avbröt den 

internationella turismen. Gotland i synnerhet hade en hög andel internationella turister före 

andra världskriget, liksom Schweiz Därtill var frågan om fritid och resande laddade politiska 

frågor i Sverige och i Schweiz, vilket i båda länder ledde till ökade möjligheter för 

arbetarklassen att resa under 1930-talet.4  

   I undersökningen definierar Amacher Hoppler och Müller turister som hotellbesökare och 

 
1 Butler, Richard & Wantanee Suntikul” Tourism and war: An ill wind?” i Tourism and War, red. Richard Butler 
& Wantanee Suntikul, 1 uppl. (New York: Routledge, 2012), s. 2.  
2 Wallensteen, Peter, ”Turism, krig och fred” i På resande fot. 23 forskare skriver om turism och upplevelser, 
red Margareta Elg. 2001, s. 129.  
3 Butler & Wantanee 2012, s. 7. 
4 Amacher Hoppler, Anna & Müller, Hansruedi,” Tourism in a neutral country surrounded by war: the case of 
Switzerland” i Tourism and War, red. Richard Butler & Wantanee Suntikul, 1 uppl. (New York: Routledge, 
2012), s. 107; Ågren, Karin, Att sälja en stad. Stockholms besöksnäring 1936-2011. (Stockholm: Stockholmia 
förlag, 2013), s. 26, 248 
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tittar enbart på förändringen för hotellen i Schweiz.5 Amacher Hoppler och Müller menar att 

den schweiziska hotellindustrin drabbades av en drastisk minskning av antalet hotellgäster 

redan 1938 jämfört med antalet hotellgäster 1936 och 1937. Antalet hotellgäster fortsatte att 

minska årligen fram till 1940 då hotellgästerna blev fler och fler för varje år fram till 1947. 

Att beläggningen minskade redan från 1938 kan förstås utifrån att oroligheterna på 

kontinenten var stora efter att Nazityskland ockuperat bl.a. Österrike och Sudetenland 1938. 

Amacher Hoppler och Müller resonerar inte utförligt om varför nedgången i turismen blev så 

drastisk, men den initiala chockeffekten kan förmodas bestå av en rädsla och känsla av 

ovisshet i befolkningen samt drastiska politiska beslut som med tiden mildras och förändras. 

   Schweiz hade en utvecklad besöksnäring med gäster från hela Europa och Amerika, vilka 

besökte kur- och skidorter i de schweiziska alperna. Krigsutbrottet innebar att de utländska 

gästerna till en början helt försvann. Nazityskland stängde mer eller mindre sin gräns vid 

krigsutbrottet och kontrollerade hårt vilka som fick resa däremellan. Schweiziska hotell 

tvingades då vända sina blickar mot inhemska turister för att fortfarande kunna bedriva sina 

verksamheter.6  

   Under 1930-talet blev frågan om ledighet och turism politiskt betydelsefullt i Schweiz, 

vilket ledde semesterreformer så att fler schweizare fick möjligheten att resa, samt aktivt 

agerande från arbetarrörelsen som verkade för att förbättra möjligheterna för att arbetare 

skulle kunna resa. Under krigsåren kom denna inhemska grupp turister att bli betydelsefull för 

bland andra hotell och pensionat, vilka skapade erbjudanden tillsammans med den 

schweiziska järnvägen, och sänkte priserna på rum för att locka den inhemska turismen, varav 

en ökande andel under 1930- och 1940-talen var arbetarklass.7 Amacher Hoppler och Müller 

sammanfattar turismen i Schweiz under krigsåren 1939-1945 följande:  

 

” after a sharp decrease, the arrivals started to increase – at a time, notably, when the 

respective war had started and when it had become clear that a quick end was not in sight.”8 

 

Amacher Hoppler och Müller påpekar att:” the Wars were not characterised by a complete 

absence of touristic activities.”9 Turismen minskade i ett första stadium 1938-1940 jämfört 

 
5 Amacher Hoppler & Müller 2012, s. 107. 
6 Amacher Hoppler & Müller 2012, s. 108. 
7 Amacher Hoppler & Müller 2012, s. 112-114. 
8 Amacher Hoppler & Müller 2012, s.  110.  
9 Amacher Hoppler & Müller 2012, s.  110. 
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med 1936-1937 för att sedan i ett andra stadium, under krigsåren, öka igen och nå nivåer för 

beläggning på hotellen 1943-1944 som var procentuellt sett lika stora som 1936-1937.10 

   Undersökningens resultat kommer att löpande jämföras med Amacher Hopplers och 

Müllers undersökning för att utröna om turismen på Gotland under krigsåren delar likheter 

med turismen i Schweiz. Jämförelsen bör ses som ett första steg i att jämföra turismen mellan 

länderna då Gotland inte kan tillskrivas vara representerande för Sverige som helhet. Vidare 

forskning är nödvändig för att kunna göra en fullständig jämförelse och analys mellan 

länderna.  

   I ett större perspektiv så kan undersökningar om turism i skuggan av krig bidra till att öka 

förståelsen för mänskligt beteende i krigssituationer, men också i andra allvarliga 

krissituationer. 

    

Den lokalhistoriska årsboken ”Från Gutabygd” innehåller flera artiklar om turismens historia 

på Gotland. Senast 2015 var temat för årsboken den tidiga Gotlandsturismens historia.11 

   Ägarföretaget till Ångfartygsaktiebolaget Gotland (ÅAB), Rederi AB Gotland, ligger 

bakom flera böcker, som handlar om företagets historia och därmed också de tidiga 

turistströmmarna till och från ön, vilka till stor del rest med företagets fartyg. I ”Med båt till 

Gotland under ett sekel” skriver flera författare om företagets historia. I kapitlen ”Turisterna 

kommer 1907-13”, ”Turisterna flyr 1914-18”, ”De vita båtarna 1919-39”, ”Minor och is 

1940-44” skriver Nils W. Söderberg om rederiets historia som till stor del också är turismens 

historia på ön. Söderberg berör krigsåren i flera av kapitlen vilket varit användbara för att 

undersöka ÅAB verksamhet under krigsåren.  

   Rederiet gav 2015 ut boken ”På gotländsk köl i 150 år” för att markera sitt 150-årsfirande. 

Även denna bok handlar om företagets historia och därmed också stora delar av turismens 

historia på Gotland.  

   Svenska Turistföreningens årsskrifter avslutades 1940 med landskap som tema. Temat 1940 

var Gotland och medverkande i årsskriften var ordföranden för Gotlands turistförening (GTF), 

verkställande direktören i ÅAB, ordföranden i GTF och konsuln Carl E. Ekman som i kapitlet 

”Den gotländska turistverksamheten” redogjorde för dess historia sedan 1800-talet. Ekmans 

direkta inblandning och erfarenhet av turismen under 1900-talets början har varit viktig för 

denna undersökning.  

 
10 Amacher Hoppler & Müller 2012, s.  110-111. 
11 Se bl.a. Från Gutabygd 1994 och 2015. 
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   Forskare vid Uppsala Universitet Campus Gotland bedriver projektet ”En gotländsk 

turismhistoria” däribland professor Michael Scholz medverkar som ansvarig forskare för 

projektet ”Med andras ögon – den tyska Gotlandsbilden under 200 år”. Scholz har bland annat 

skrivit om bilden av Gotland och varumärkesutveckling fram till andra världskriget i artikeln 

”Regional identitet som politisk fråga – Gotlandturism och varumärkesutveckling fram till 

andra världskriget” i vilken Gotlands geopolitiska betydelse under andra världskriget belyses 

till viss del, vilket påverkat turismen på olika sätt och alltså är relevant för denna 

undersökning.  

   Svensk forskning om krigs påverkan på turism pågår genom ett forskningsprojekt vid 

Mittuniversitetet där docenten Daniel Laven forskar på turismen i det konfliktfyllda Israel-

Palestinaområdet.12 Resultaten från forskningsprojektet är dock ej relevanta för denna 

undersökning. Motsvarande historiska forskningsprojekt om krigs påverkan på turism i 

Sverige pågår förnärvarande inte.   

    

Teori 
 
I ”Turismens historia och utveckling” nämner Thomas Blom och Mats Nilsson fyra 

grundläggande förutsättningar för att turism ska kunna förekomma. Dessa är: 

 

”• En attraktion som drar till sig resande. 

• Möjligheter att ta sig dit (transportmöjligheter). 

• Bekvämligheter, kost och logi, vid resvägarna och platsen. 

• Individer som har tid, lust och råd att åka.”13 

 

I denna undersökning nyttjas Bloms och Nilssons fyra grundläggande förutsättningar som en 

teoretisk utgångspunkt för hur turismens förekommande ska förstås och vilka förutsättningar 

som behöver studeras för att svara på frågeställningarna. 

   Framförallt transportmöjligheterna antas ha varit avgörande för den gotländska turismen 

eftersom Gotlands geografiska position i Östersjön gjorde fartygstrafiken sårbar för fientliga 

krigsmakter, vilket begränsade möjligheten att resa civilt. I undersökningen studeras ÅAB, 

 
12 Mittuniversitetet, Turism på omtvistade platser, u.å., 
https://www.miun.se/Forskning/forskningscentra/etour/ETOUR---Forskning/projekt/turism-pa-utsatta-platser/ 
[hämtad 2010-02-18] 
13 Blom, Thomas & Nilsson, Mats, Turismens historia och utveckling, 1 uppl. (Malmö: Liber ekonomi, 2005), s. 
12 
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som var den enda aktör som transporterade civila passagerare mellan Gotland och fastlandet. 

   Möjligheterna till logi på ön påverkades inte av förstörelse eftersom Sverige var neutralt, 

dock torde ett minskat turistunderlag ha fått aktörer att stänga och/eller begränsat sin 

verksamhet. Den militära närvaron på ön kan också ha begränsat möjligheterna för civila 

besökare på hotell, pensionat och vandrarhem.  

   Gotlands attraktioner var huvudsakligen dess natur- och kulturarv. Attraktionerna 

påverkades inte av andra världskriget eftersom Sverige var neutralt och inga slag utkämpades 

på Gotland. Snarare kan Gotland och dess attraktioner ha upplevts som än mer attraktiva 

eftersom resande till andra länder var i praktiken omöjligt efter krigsutbrottet.  

   I undersökningen appliceras ett hermeneutiskt perspektiv på det källmaterial som studerats 

kvalitativt. Historielektorn Louise Berglund menar att: ”Inom hermeneutiken betonas arbetet 

med att förstå, att uppöva inlevelse med det samhälle eller de förhållanden som studeras.”14 

De subjektiva analyser, ageranden och kommentarer om t.ex. krigshotet och faran att resa på 

Östersjön, som funnits i källmaterialet, bör alltså förstås utifrån dåtidens villkor och 

omständigheter. Likaså behöver också begreppet ”turist” förstås hermeneutiskt (se nedan).  

   Till viss del berör undersökningen individers förändrade inställningar och ”tid, lust och råd” 

till resande. Den förutsättningen för turism är komplex att undersöka eftersom den berör hur 

människor tänkt och känt, vilket inte källmaterialet är optimalt för då det i större grad kastar 

ljus på aktörer snarare än individer. Källmaterialet ger dock till viss del en bild av hur 

”lusten” till resande påverkades av andra världskriget. Antalet turister som kom till Gotland är 

en indikator på ”lusten” att resa, liksom hur GTF verkade och såg på turismsituationen under 

krigsåren.  

   Den nya semesterlagen 1938 påverkade många individers möjlighet (tid) till att resa. 

Ockuperade och krigförande grannländer fick svenskar att resa inom Sverige. Faktorer såsom 

orolighet i Östersjön och allmän oro för krigsförloppet påverkade individers lust till resande, 

men för att utförligare studera hur oro uppfattades krävs ett källmaterial som belyser ett stort 

urval individer i högre grad än denna undersöknings källmaterial. Likaså kan inte denna 

undersökning redogöra för hur kriget påverkade individers förändrade ekonomi, som antingen 

möjliggjorde resande eller ej.  

     

 
14 Berglund, Louise & Ney, Agneta ”Teori och att formulera en fråga” i Historikerns hantverk. Om 
historieskrivning, teori och metod, av Louise Berglund & Agneta Ney, 1 uppl (Lund: Studentlitteratur AB, 
2015), s. 122. 
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Begreppsdefinitioner 
 

 I undersökningen benämns andra världskriget som ”kriget” i bestämd form liksom Gotland 

delvis benämns som ”ön” i bestämd form.  

   Begreppet ”turism” kommer ursprungligen från latinets ”tornare” som betyder att vrida, 

vända eller att röra runt, och uppstod i England på 1800-talets mitt för att först komma till 

Sverige genom Carl Jonas Love Almqvist i Aftonbladet.15 

   Begreppen ”turism” och ”besöksnäring” används synonymt i undersökningen. Begreppet 

”turism” definieras utifrån Förenta Nationernas turistorgans, World Tourism Organization 

(UNWTO), definition: ”Turism omfattar människors aktiviteter när de reser till och vistas på 

platser utanför sin vanliga omgivning för kortare tid än ett år för fritid, affärer eller andra 

syften.”16  

   Definitionen innebär ett problem för undersökningen eftersom källmaterialet i hög grad 

innehåller uppgifter om gruppen ”turister”, utan att ha definierat kategorin. Detta behöver tas i 

beaktande att källmaterialets omnämnda ”turister” och ”turism” inte nödvändigtvis stämmer 

överens med UNWTO:s definition, vilket utgör ett källkritiskt problem. I undersökningen 

appliceras ett hermeneutiskt perspektiv för att förstå kategoriseringen ”turister” utifrån 

dåtiden. Det är skäligt att, utifrån perspektivet, utgå från att gotländska aktörer inom 

besöksnäringen definierat turister utifrån en snarlik, om än ej exakt, definition där turister 

framförallt setts som individer som ej varit bofasta på Gotland och som huvudsakligen 

antagits vara där på sin fritid och/eller i affärer. Det utgås från att kategorin ”turister” i det 

statistiska källmaterialet samt Hans Lundströms bearbetning är snarlikt överensstämmande 

med undersökningens definition.  

   Undersökningen ämnar ta reda på hur turismen på Gotland förändrades under perioden 

1938-1946. Begrepp som ”ökning”, ”minskning” och ”återhämtning” är förekommande i 

undersökningen. Förändringarna i antalet turister som kom till Gotland 1939-1945 kommer att 

dels jämföras från år till år under krigsåren för att se hur turistströmmarna förändrades under 

krigstid, dels mot åren 1938 och 1946 för att undersöka de omedelbara effekterna som kriget 

hade på turismen i jämförelse med två år av fred.  En minskning eller ökning av antalet 

 
15 Ansén, Folke, ”Den gotländska turismens historia – med Ljugarn som utsiktspunkt” i Från Gutabygd 2015, 
red. Gunnar Geisle, 1 uppl (Visby: Gotlands hembygdsförbunds förlag, 2015), s. 129; Bohman, Lennart, 
”Inledning och kommentar” i Från Gutabygd 1994, red. Lennart Bohman, 1 uppl (Visby: Gotlands 
hembygdsförbunds förlag, 1994), s. 11.  
16 OECD, Glossary of Statistical Terms. Tourism. https://stats.oecd.org/glossary/detail.asp?ID=2725 [hämtad 
2020-02-16] 
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turister definieras alltså som fler eller färre turister under själva krigsåren, men också i 

förhållande till 1938 och 1946. En återhämtning definieras som en ökning av antalet turister 

från en lägre nivå i förhållande till 1938 (om inte annat tydligt anges). I Amacher Müllers och 

Hopplers undersökning framgår det att turismen Schweiz minskade drastiskt redan 1938, före 

krigsutbrottet. Därför definieras begreppen minskning och ökning i förhållande till 1936-1937 

och 1946.  

   Ångfartygsaktiebolaget Gotland (ÅAB) har haft flera olika namn sedan bildandet 1865. I 

denna undersökning benämns företaget just ”ångfartygsaktiebolaget” eller förkortat ”ÅAB”. 

   De tidigaste gotländska turisterna sågs av sin samtid ej som turister utan som ”badgäster”, 

en distinktion som Carl E. Ekman vidhöll 1940.17 ”Badgäster” och ”turister” är alltså inte 

synonymer utifrån hur orden brukats. Dock, utifrån undersökningens teoretiska definition av 

begreppet ”turist” så anses också de i källmaterialet omnämnda badgäster, också vara turister.  

     

Källmaterial, metod och källkritik 
 
Urvalet av källmaterial har gjorts baserat på vilka aktörer som varit betydelsefulla inom 

kategorierna transport, logi och attraktioner för besöksnäringen på Gotland under 1930- och 

1940-talen. Mängden bevarat och tillgängligt källmaterial har begränsat och styrt urvalet av 

aktörer.  

   Både kvalitativ och kvantitativ metod har använts i undersökningen.  Kvalitativ textanalys 

av källmaterialet har använts för protokoll, styrelseberättelser, årsredovisningar och 

korrespondens från de valda aktörerna inom besöksnäringen. Kvantitativ metod har använts 

för hanterandet av de statistiska data som presenterats i stapeldiagram. Statistiken från de 

valda aktörerna har jämförts mot varandra och det skriftliga materialet för att finna tydliga 

trender i turistströmmarna och för att skapa en helhetsbild av hur den gotländska turismen såg 

ut och förändrades 1938-1946.  Ambitionen är att statistiken från de enskilda aktörerna ska 

visa på de stora strukturerna för turismen på Gotland 1938-1946. Stapeldiagrammen för 

Gotlands museum och de fyra vandrarhemmen på Gotland har sammanställts utifrån 

rådatatabeller som finns utgivna i Gotlands museums och STF:s årsböcker. Ett betydande 

problem för undersökningen är att passagerarstatistiken för ÅAB och ABA grundar sig på två 

tabeller, sammanställda av Hans Lundström 1948. Lundström anger respektive företags 

passagerarstatistik som källa för sina tabeller. ÅAB:s passagerarstatistik har ej funnits bland 

 
17 Ekman, Carl E., ”Den gotländska turistverksamheten” i Svenska turistföreningens årsskrift 1940, red. Gösta 
Lundkvist (Stockholm: svenska turistföreningens förlag, 1940), s. 294. 
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arkivmaterialet och möjligheten har inte funnits för att söka efter ABA:s passagerarstatistik så 

grundar sig undersökningens stapeldiagram för passagerarstatistiken på ÅAB:s fartyg och 

ABA:s flyg alltså på Lundströms två tabeller, använda vid ett av honom hållet seminarium 

1948. Detta tas i källkritiskt beaktande då ej uppgifterna kunnat kontrolleras mot det 

ursprungliga källmaterialet och därför behöver ses som bearbetningar och inte primärkällor. 

Trots de uppenbara problemen med Lundströms tabeller så antas de vara trovärdiga baserat på 

att Lundström inte uppvisar en stark tendens utan snarare ett vetenskapligt förhållningssätt till 

det arbete han gjort för att presenteras på ett geografiskt seminarium 1948. 

    Undersökningens bruk av både kvalitativ och kvantitativ metod ämnar ge en representativ 

bild för den gotländska besöksnäringen som helhet utifrån de valda betydelsefulla aktörerna 

inom besöksnäringen.  

   Av utrymmesskäl har statistik för åren 1938-1946 ingått i undersökningen; alltså ett år före 

och ett år efter andra världskriget. Skälet för att ta med statistik för 1938 och 1946 är att 

kunna sätta turismen under andra världskriget i jämförande kontext med två fredsår för att se 

de omedelbara effekterna som kriget medförde. Vidare forskning är nödvändig för att 

undersöka andra världskrigets påverkan på besöksnäringen i ett bredare kronologiskt 

perspektiv. Åren 1939 och 1945 betraktas som krigsår, men hänsyn tas till att kriget utbröt i 

september 1939 och upphörde i maj 1945, vilket innebar att turistsäsongen 1939 inte 

omedelbart påverkades av krigsutbrottet utan snarare av hotet om krig, liksom att 

turistsäsongen 1945 till stor del skedde efter freden i maj.  

   Den gotländska turismen var och är ännu säsongsbetonad. Turistströmmarna kom enda 

sedan 1800-talet huvudsakligen under det varmare sommarhalvåret. Turistsäsongen på 

Gotland definieras i denna undersökning från maj till september. Fokus för denna 

undersökning är således sommarmånaderna åren 1938-1946, vilket påverkat undersökningens 

metod och urval i källmaterialet. Huvudsakligen händelser under sommarhalvåren har 

studerats. Händelser såsom de mycket hårda isvintrarna 1939-1942 påverkade 

kommunikationerna till och från Gotland, men torde ha haft en mycket liten påverkan på 

turismen eftersom den endast marginellt förekom under vinterhalvåret, och att isen på 

Östersjön släppte senast under försommaren då turismen ännu inte helt startat.18 

   ÅAB var under den givna perioden den största aktören som erbjöd regelbunden transport till 

och från Gotland. Ägare till ÅAB var Rederi AB Gotland. I undersökningen har arkiverat 

material tillhörande rederiet som är placerat i Carl E. Ekmans arkiv använts. Utifrån 

 
18 Söderberg, Nils W., ”Minor och is 1940-44” i Med båt till Gotland under ett sekel (Visby: Rederi AB Gotland, 
1965). 
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källmaterial i Carl E. Ekmans arkiv har också Aktiebolaget Aerotransports (ABA) flygtrafik 

under krigsåren kunnat undersökas för att sammantaget med ÅAB ge en heltäckande bild av 

transportmöjligheterna till och från Gotland för turister 1938-1946.  

   Gotlands turistförenings arkiv har varit en viktig källa för föreningens övergripande arbete 

och samarbete med bl.a. Svenska turistföreningen (STF) samt analyser och sammanfattningar 

av turismen på Gotlands under krigsåren. 

   STF uppförde tillsammans med Gotlands turistförening (GTF) flera vandrarhem på Gotland 

under 1930-talet, för vilka gäststatistik finns i STF:s årsskrifter. Uppgifter för fyra av 

vandrarhemmens antal gäster (Sudersand, Klintehamn, Katthammarsvik och Burgsvik) har 

sammanställts till ett stapeldiagram. Avgränsningen är gjord av utrymmesmässiga skäl samt i 

åtanke att ha en geografisk spridning av vandrarhemmen på ön. Statistik över STF:s 

vandrarhem återfinns i STF:s publicerade årsskrifter. Att dessa är turister är underförstått av 

kontexten, men under krigsåren på Gotland så behöver det tas i beaktande att gästerna på 

vandrarhemmen också kan ha utgjorts av militär personal (även fast vandrarhemmet inte var 

rekvirerat av militären). 

   Snäckgärdsbadens hotell och Stadshotellet i Visby har undersökts, vilka båda var 

betydelsefulla och stora aktörer som erbjöd boende för turister. Därtill ägdes både 

Snäckgärdsbadens hotell och stadshotellet av ÅAB. Lokalhistorikern Bengt Göran Holmert 

menar att Snäckgärdsbadens hotell hyrts ut till som både förläggning till svenska flygvapnet 

och som flyktingförläggning för flyktingar från Baltikum. Inget om detta har funnits i 

Snäckgärdsbadens arkiv, men Holmerts information bedöms vara trovärdig, inte minst för att 

han haft tillgång till förteckningar över inkvarterade flyktingar vid Snäckgärdsbaden.19 

   De privatägda pensionaten och uthyrare av rum runtom på ön var viktiga logiaktörer för öns 

besöksnäring. Dessa har inte kunnat studeras i denna uppsats, framförallt på grund av att det 

saknas ett samlat arkivmaterial för pensionatens och de privata uthyrarnas beläggning och 

drift under krigsåren.   

   Gotlands museum var ett tillgängligt, attraktivt besöksmål för turister i centrala Visby. 

Uppgifter för besöksantal till Gotlands museum finns i Föreningen för Gotlands Fornvänners 

årsskrifter ”Gotländskt arkiv”. Besökarantalen i stapeldiagrammet utgörs av de betalande 

gästerna. Under kriget var det gratis för militär personal att besöka museet, vilket innebär att 

den gruppen automatiskt är borträknad i statistiken. De betalande gästerna kan alltså förmodas 

till största del ha varit turister på Gotland.  

 
19 Holmert, Bengt Göran, Gotland under beredskapsåren 1939-1945. 1. Flyktingströmmarna från Baltikum i 
andra världskrigets slutskede, (Västervik: AB C O Ekblad & Co Tryckeri, 1999), s. 157-167. 
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   Den nya semesterlagstiftningen i Sverige 1938 (SFS 1938:287) innebar att alla arbetare fick 

rätten till två veckors betald semester. Semesterlagen utgör en, vid sidan av andra 

världskriget, mycket betydande faktor för turismens utveckling fr.o.m. slutet av 30-talet. 

Resultaten i denna undersökning behöver alltså ses i kontexten av det faktum att en ny 

lagstiftning möjliggjorde resande för långt fler svenskar än före 1938. Undersökningen 

kommer dock ej kunna dra annat än resonerande slutsatser om hur stor påverkan denna 

lagförändring fick på turismen till Gotland under krigsåren. Särskilt viktigt är att ta i 

beaktande att de resultat som undersökningen når har påverkats av en underliggande, 

betydande faktor vid sidan av kriget, vilket också försvårar möjligheterna att dra generella 

slutsatser av undersökningen. Samma problem finns även i Amacher Hopplers och Müllers 

undersökning då liknande politiska beslut i Schweiz möjliggjorde för arbetarklassens ökande 

resande under 1930-talet.  

   De brister i källmaterial som visat sig under undersökningens gång har medfört att 

resultaten till viss del innehåller luckor och osäkerheter. Nästintill inget av Stadshotellets 

verksamhet under krigsåren går att belägga på grund av brister i källmaterial. Inte heller 

verksamheten på Snäckgärdsbåden före och under kriget går att belägga eftersom källmaterial 

saknas. Detta innebär att det ej går att dra slutsatser om hur hotellen i Visby med omnejd 

påverkades under kriget. I ett klassperspektiv innebär det att mer kostsamma boendealternativ 

där välbeställda gäster torde ha bott inte tillfredsställande kunnat undersökas. Ett 

klassperspektiv kan alltså svårligen appliceras på turistgruppen som kom till Gotland under 

kriget eftersom logialternativen, som kan indikera på olika socioekonomiska grupper, inte 

kunnat studeras på lika villkor. Semesterlagstiftningen 1938 pekar dock mot att en större 

grupp arbetarklassturister hade möjlighet att resa och också gjorde det.  

   Undersökningen ska ses som ett hoppusslade av det källmaterial som varit tillgängligt och 

att resultaten i allmänhet ämnar stärka det hittills förbisedda forskningsområdet. 

Förhoppningen är också att undersökningen kan ligga till grund för ytterligare forskning om 

svenska städers och regioners turism under andra världskriget, och att denna kan jämföras 

med internationella studier för att öka det internationella kunskapsläget om krigs påverkan på 

turism.    
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2. Resultatdel 
 
 
Bakgrund 
 
 
Under andra hälften av 1800-talet ökade turismen på Gotland och blev en viktig näring. 

Havsbadets popularitet lockade badgäster till ön, bland annat till den populära badorten 

Ljugarn på öns östra kust.20 Förbättrade kommunikationer och en ökad marknadsföring av öns 

attraktioner såsom naturen, de medeltida kyrkorna och Visbys ruiner och framstående 

medeltida arkitektur, ökade turistströmmarna till ön.21 ÅAB – det som idag är Destination 

Gotland – började 1866 med en reguljär passagerartrafik mellan fastlandet och Gotland, vilket 

förenklade och möjliggjorde resande. Den 10 september 1878 invigdes den nybyggda 

järnvägen på Gotland som med åren förenklade transport runtom på ön. 

   När turismen blivit en betydande näring för Gotland uppstod behovet och intresset att verka 

för turismens utveckling. 1889 bildades en särskild kommitté för turismens utveckling av 

medlemmar i föreningen DBV, De badande vännerna. Kommittén blev sedermera Gotlands 

turistförening år 1896.22 1906 öppnade GTF den första turistbyrån (”Upplysningsbyrån”) i 

Burmeisterska huset på Donners plats i Visby.23 

   Båttrafiken till och från Gotland var det dominerande transportmedlet och utmanades endast 

smått av flygtrafik i början av 1930-talet då Aktiebolaget Aerotransport började med 

passagerartrafik mellan Stockholm och Tingstäde träsk.24  

   De tidigaste turisterna som kom till Gotland tillhörde den ekonomiska och kulturella eliten, 

vilka hade råd att vara lediga och frikostigt spendera pengar på mat, boende och upplevelser. 

Romantiska idéströmningar hade under 1800-talet lyft upp Gotlands historia. Det vikingatida 

och medeltida arvet förskönades i nationalromantisk anda, vilket vid sidan av naturen och 

badet lockade intellektuella och konstnärer.25 Mellan 1888 och 1908 besökte den tyske 

kejsaren Wilhelm II Gotland fem gångar. Enligt Michael Scholz, professor vid Uppsala 

 
20 Ekman, 1940, s. 296. 
21 Scholz, Michael, ”Regional identitet som politisk fråga – Gotlandturism och varumärkesutveckling fram till 
andra världskriget”, i Turism i norden, red. Wiebke Kolbe (Uppsala: Kungl. Gustav Adolfs Akademien för 
svensk folkkultur, 2018), s. 147.  
22 Ekman 1940, s. 296.  
23 Ekman 1940, s. 296. 
24 Jacobsson, Curt, Flyget på Gotland. Tillkomst, utveckling och flyghistoriska händelser, (Lövånger: PaperTalk, 
2012), s. 190-191. 
25 Bohman 1994, s. 10; Scholz, Michael, ”Serieön Gotland” i Gutabygd 2015, red. Gunnar Geisle, (Visby: 
Gotlands hembygdsförbunds förlag, 2015), s. 147  
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universitet, kom kejsarens besök att bli viktiga för Gotlands marknadsföring i Tyskland och 

att resor till Gotland blev populära.26 1829 besökte den svenske kronprinsen Oskar Gotland. 

25 år senare återvände han på nytt som kung Oskar I.27 Likt Wilhelm II:s besök torde Oskars 

resor till Gotland ha hjälpt till att sprida information om Gotland samt att popularisera ön som 

resmål. 

   Emelie Flygare-Carlén besökte Gotland 1845. Författarinnan Fredrika Bremer besökte 

Klintehamn tio år senare.28 Under 1800-talets slut och 1900-talets början skulle många av 

tidens mest kända författare och konstnärer att besöka Gotland, däribland August Strindberg, 

Bruno Liljefors, Verner von Heidenstam, Selma Lagerlöf, Carl Larsson m.fl.29 I början av 

1900-talet slog sig författarparet Benedicks Bruce ned på Gotland och lät bygga hemmet 

Brucebo strax söder om Visby.30 Strax norr om Visby byggde lät prinsessan Eugenie bygga 

en fritidsbostad åt sig så att hon kunde spendera somrarna på Gotland.31 

    Turismen ökade stadigt under 1900-talets början och efterfrågan på boenden i olika 

prisklasser ökade. Kneippbyn öppnade år 1907, en för tiden modern badanläggning med 

campingstugor. År 1911 inleddes en expansion i flera steg av Snäckgärdsbaden strax söder 

om Visby.32 Ljugarns Badpensionat öppnade 1920.33 1928 köpte ÅAB stadshotellet i Visby 

och genomförde en stor renovering. ÅAB köpte också mark på Fårö och i Tofta.34 År 1906 

var turismen så omfattande att GTF beslöt att öppna en turistbyrå för i Burmeisterska huset i 

Visby.35 

   Första världskriget innebar ett markant avbrott för den positiva utvecklingen av 

besöksnäringen på Gotland. Mycket få turister kom till ön 1914. Båtfärden över Östersjön 

gjordes riskfylld av minor som flöt utanför Gotlands kuster.36 Turismen återhämtade sig fort 

efter första världskriget och antalet turister ökade varje år mellan 1919 och 1939 där 1938 och 

1939 blev rekordår för besöksnäringen på Gotland.37  

 
26 Scholz 2015, s. 147-149. 
27 Bohman 1994, s. 10 
28 Bohman 1994, s. 10.  
29 Bohman 1994, s. 10-12.  
30 Konstnärshemmet Brucebo, Historien om Brucebo, u.å., https://www.brucebo.se/historien-om-brucebo 
[hämtad 2020-03-15] 
31 Bohman 1994, s. 12. 
32 Söderberg, Nils W., ”Turisterna kommer 1907-13” i Med båt till Gotland under ett sekel (Visby, Rederi AB 
Gotland, 1965), s. 98-99. 
33 Ansén 2015, s. 87.  
34 Ekman, Carl E., ”föredrag vid Trafikf. Årsmöte” i Gotlänningen 26/5 1939. 
35 Ekman 1940, s. 296.  
36 Söderberg, Nils W., ”Turisterna flyr 1914-18” i Med båt till Gotland under ett sekel (Visby, Rederi AB 
Gotland, 1965), s. 101-103.  
37 Rederi AB Gotland 2015, s. 44.  
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   I STF:s årsskrift 1940 skriver Carl E. Ekman att: ”Under 1938, som var ett normalt år för 

den utländska trafiken, voro aderton procent av alla våra turister utlänningar”.38 De flesta av 

dessa utländska turister anlände till ön med ”oceangående turistbåtar.”39 På 

kryssningsfartygen kom sommaren 1938 bl.a. 510 tyska skolungdomar på fartyget Roland, 

300 tyskar på General v. Steuben, 430 engelsmän på Lancastria och 405 amerikanare på Paris 

etc.40 På ÅAB:s fartyg färdades under 1938 26 olika nationaliteter.41 I GTF:s årsberättelse för 

1938 ges en bild av den internationella turismen. GTF nämner att skolklasser från USA, 

Tyskland, Danmark och Finland har kommit till ön. Flertalet företagsresor från USA och 

Europa likaså, däribland 23 franska lärare. Oxfordrörelsen höll också ett internationellt möte i 

Visby under sommaren.42 De utländska turisterna utgjorde alltså en betydande grupp före 

krigsutbrottet, vilket också avspeglas i den reklam som GTF gjorde för Gotland. GTF var 

först i Sverige med annonsering i dagspress 1924, enligt Carl E. Ekman. Reklamen 1938 

utgjordes av bl.a. fönsteraffischer runtom i Sverige, men också i London, Paris, Holland, 

Danmark och Norge. År 1939 gav GTF ut 13 olika broschyrer i totalt 130 000 exemplar.43 

   Förbättrad levnadsstandard och en ny semesterlagstiftning 1938, vilken garanterade alla 

arbetare två veckors betald semester, gav många fler ur arbetarklassen möjlighet att resa. 

Forskaren i ekonomisk historia Karin Ågren menar att under 1930-talet blev frågan om 

folkets fritid politiskt laddad och idén om att bilda arbetarklassen genom resande uppstod. 

Arbetarnas Bildningsförbund (ABF) organiserade mellan 1926 och 1937 gruppresor till 

Gotland med sammanlagt 10 000 deltagare. Arbetarklassens ökande resande fick 

arbetarrörelsen att vara drivande i byggandet av billiga boenden på turistorter. En statlig fond 

för friluftslivet startades, ur vilken medel gick till att anlägga vandrarhem i STF:s regi. I 

STF:s årsberättelse 1939 berättar föreningen om kraftigt växande antal svenska semesterfirare 

som följd av den nya semesterlagen.44  

 
38 Ekman 1940, s. 298. 
39 Ekman 1940, s. 298. 
40 Årsberättelse för 1938, Protokoll 1896-1965, Gotlands turistförenings arkiv, Landsarkivet Visby.  
41 Årsberättelse för 1938, Protokoll 1896-1965, Gotlands turistförenings arkiv, Landsarkivet Visby. s. 7. 
42 Årsberättelse för 1938, Protokoll 1896-1965, Gotlands turistförenings arkiv, Landsarkivet Visby. s. 6. 
43 Ekman, 1939.  
44 Ågren 2013, s. 26, 248; Svenska turistföreningen, ”STF:s styrelsens årsberättelse för 1939” i Svenska 
turistföreningens årsskrift 1940, red. Gösta Lundqvist (Stockholm: svenska turistföreningens förlag, 1940), s. 
377-382; Brev från Olaus P. Månsson till Ångfartygaktiebolaget 6 mars 1945, Ångbåtsbolaget + turism 2, Carl 
E. Ekmans arkiv, Landsarkivet Visby.   
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   Från 1900-talets början och framåt blev också skolresor till Gotland populära. Skolresorna 

möjliggjordes av förmånliga priser för transport och logi, vilket bl.a. ÅAB och GTF arbetade 

fram.45  

 

Transportmöjligheter till och från Gotland 
 
 
Ångfartygsaktiebolaget Gotland 
 
 
Det var framförallt bildandet av ÅAB 1865, som från och med 1866 då det första 

passagerarfartyget, Wisby, levererades, som en regelbunden passagerartrafik underlättade och 

i högre grad möjliggjorde resande mellan Gotland och det svenska fastlandet. Till en början 

fanns viss konkurrens med andra företag, men redan år 1899 hade ÅAB befäst sin position 

och ytterligare två nya skepp var i bruk; Gotland som levererades 1868 och Hansa som 

levererades 1899.46 I STF:s årsskrift 1940 skriver ÅAB:s verkställande direktor, Carl E. 

Ekman, att passagerartrafiken ökade femfaldigt de första femtio åren i bolagets historia.47 

   I styrelsen för ÅAB verksamhetsberättelse från 1939 står det att läsa att: ”Passagerartrafiken 

under sommaren var den största bolaget haft.”48 Under 1920- och 1930-talen hade ÅAB låtit 

tillverka flertalet nya skepp för att möta den ökande strömmen turister. Som en drivande aktör 

för besöksnäringen hade bolaget också köpt upp Snäckgärdsbaden 1919 och stadshotellet i 

Visby 1928 och genomfört en total renovering.49  

   I och med krigsutbrottet ställdes ÅAB för en rad utmaningar. Fartyget Thjelvar rekvirerades 

av svenska marinen. Snabbt ökade priset på kol med 150 % och priset på olja med 100 % bara 

under 1939.50 I maj 1940 fanns ingen olja att tillgå varpå fartyget Gotland blev upplagd. ÅAB 

minskade antalet turer till och från fastlandet från sex gånger till en gång i veckan av 

kostnads- och bränsleskäl. Turisttrafiken minskade med 50 % under 1940 jämfört med 1939.51 

Carl E. Ekman, skriver 1944 att: ”1940 voro människorna så uppskrämda att de ej vågade sig 

 
45 Norrby, Anna-Carin, ”Varje lärare bör känna Gotland”. ”Det idealiska semesterlandet med de rika minnena”. 
Gotländsk skolresehistoria 1900-1940, C-uppsats (Visby: Högskolan på Gotland, 2009).  
46 På gotländsk köl i 150 år, s. 19-20, 26.  
47 Ekman 1940, s. 294.  
48 Styrelsens för Ångfartygsaktiebolaget Gotland förvaltningsberättelse 1939, Ångfartyg AB 1884-1977 
verksamhetsberättelser, Carl E. Ekmans arkiv, Landsarkivet Visby. 
49 Söderberg, Nils, W., ”De vita båtarna 1919-39”, s. 111; Ekman 1939.  
50 Styrelsens för Ångfartygsaktiebolaget Gotland förvaltningsberättelse 1939, Ångfartyg AB 1884-1977 
verksamhetsberättelser, Carl E. Ekmans arkiv, Landsarkivet Visby. 
51 Styrelsens för Ångfartygsaktiebolaget Gotland förvaltningsberättelse 1940, Ångfartyg AB 1884-1977 
verksamhetsberättelser, Carl E. Ekmans arkiv, Landsarkivet Visby. 
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till Gotland.”52 Följande år blev Östersjön en mer central plats i kriget eftersom Nazityskland 

förklarade krig mot Ryssland, vilket gjorde kontrollen av Östersjön till en viktig fråga för 

båda länder då de kunde nå varandras kuster till havs i Östersjön. Den militära närvaron 

ökade. Dagen efter krigsförklaringen utgick en varning för minor i vattnet mellan Gotland och 

Sveriges fastland, vilket i omgångar ledde till att ÅAB:s fartyg fick eskort av svenska marinen 

samt att rutterna begränsades. ÅAB tvingades att lägga om många turer och låta sina fartyg gå 

i en ränna mellan Visby och Sandsänkan.53 1942 höjdes krigsriskersättningarna på grund av: 

”den ökade faran för sjöfarten i Östersjön genom to[r]pederingar i svenskt vatten.”54  

   Oron i Östersjön 1940-1941 var påtaglig för ÅAB som vid upprepade tillfällen blev prejade 

av tyska båtar. Tyskarna gick ombord på fartygen och granskade passagerar- och godslistor. 

Som en åtgärd mot det tyska hotet valde ÅAB att vidta åtgärder för utländska passagerare, 

vilket också svenska myndigheter gjorde samma år. Utländska passagerare utan särskilt 

tillstånd förbjöds från att åka till eller från Gotland. Undantagna var dock finska och estniska 

passagerare.55 Att ester tilläts åka med båtarna är anmärkningsvärt eftersom de var på flykt 

från den tyska militären, vars marin hade hög närvaro i Östersjön. En av Sveabolagets fartyg, 

som bar baltiska flyktingar ombord, prejades av ett tyskt fartyg och tvingades med till tysk 

hamn.56 I styrelsens för ÅAB:s verksamhetsberättelse för år 1944 står det dock att passagerare 

var (från 1940) förbjudna: ”från de med Tyskland krigförande länderna att fara med bolagets 

ångare.”57 GTF konstaterade 1941 att den utländska turismen ”fullständigt omöjliggjorts” av 

kriget och att bland annat restriktionerna för ÅAB försämrat Gotlands förutsättningar till 

turism jämfört med andra platser i Sverige.58 I oktober 1944 förbjöds alla utländska 

medborgare att åka med ÅAB:s båtar.59 Det torde betyda att varken finnar eller ester tilläts 

åka med båtarna från 1944 och att inga ”särskilda tillstånd” utdelades till utländska 

medborgare.   

 
52 Komplettering till Memorandum, Ångbåtsbolaget + turism 2, Carl E. Ekmans arkiv, Landsarkivet Visby.   
53 Söderberg, Nils, W., Minor och is 1940-1944, s. 116; Styrelsens för Ångfartygsaktiebolaget Gotland 
förvaltningsberättelse 1941, Ångfartyg AB 1884-1977 verksamhetsberättelser, Carl E. Ekmans arkiv, 
Landsarkivet Visby. 
54 Styrelsens för Ångfartygsaktiebolaget Gotland förvaltningsberättelse 1942, Ångfartyg AB 1884-1977 
verksamhetsberättelser, Carl E. Ekmans arkiv, Landsarkivet Visby. 
55 Styrelsens för Ångfartygsaktiebolaget Gotland förvaltningsberättelse 1940, Ångfartyg AB 1884-1977 
verksamhetsberättelser, Carl E. Ekmans arkiv, Landsarkivet Visby. 
56 Robert Herlitz, ”Tre vintrar och sex krigsår” i Med båt till Gotland under ett sekel, red. Rederi AB Gotland. 
(Stockholm: Focus Reklam AB/ Bröderna Lagerström AB, 1965), s. 142.  
57 Styrelsens för Ångfartygsaktiebolaget Gotland förvaltningsberättelse 1944, Ångfartyg AB 1884-1977 
verksamhetsberättelser, Carl E. Ekmans arkiv, Landsarkivet Visby. 
58 Årsmöte 27 augusti 1941, Gotlands turistförenings Protokollsbok 25/8 1933 – 5/5 1947, Gotlands 
turistförenings arkiv, Landsarkivet Visby.   
59 Styrelsens för Ångfartygsaktiebolaget Gotland förvaltningsberättelse 1944, Ångfartyg AB 1884-1977 
verksamhetsberättelser, Carl E. Ekmans arkiv, Landsarkivet Visby. 
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På morgonen den 24 november 1944 lämnade fartyget Hansa Visby. Nordväst om 

Stenkyrkehuk besköts fartyget av en främmande ubåts torped. Hansa sjönk på ett par minuter 

och endast två personer av de 86 ombord kunde räddas.60 Sänkandet av Hansa försämrade 

ÅAB:s möjligheter att upprätthålla lika många resor mellan fastlandet och Visby, varvid fler 

flygturer med ABA sattes in.61 I och med att sänkningen av Hansa skedde i november så 

påverkade det inte omgående möjligheterna för turister att komma till och från ön. 

Turistsäsongen var ännu inte igång. Däremot saknades ett skepp för ÅAB. Efter förhandlingar 

med den svenska marinen så återlämnades fartyget Thjelvar redan 11 januari 1945.62 ÅAB 

hade alltså ett ersättande skepp inför turistsäsongen 1945, vilket var en förutsättning för 

turistsäsongen. Sänkandet av fartyget Hansa påverkade alltså inte turistsäsongen 1945 genom 

minskade avgångar. Däremot torde sänkandet ha haft en negativ, oroskapande påverkan på 

folks benägenhet att resa med fartyg till Gotland i semestersyfte. Det kan ha hämmat turismen 

till en början 1945, men i och med freden i Europa upphörde de verkliga hoten på Östersjön 

och människor kunde säkert resa med fartyg på nytt. 

 

 
Källa: Bilaga 1. Antalet passagerare på av Ångf. A/B Gotland trafikerade linjer 1933-1947. Till geografiskt 

seminarium 1948 om den gotländska turismens historia. Geografiskt seminarium 1948 av Hans Lundström. 

Ångbåtsbolaget + turism 2. Carl E. Ekmans arkiv. Landsarkivet Visby. 

 
60 Herlitz, Robert, ”Tre vintrar och sex krigsår” i Med båt till Gotland under ett sekel red. Rederi AB Gotland 
(Stockholm: Focus Reklam/Bröderna Lagerström AB, 1965), s. 141.  
61 Herlitz 1965, s. 142.  
62 Styrelsens för Ångfartygsaktiebolaget Gotland förvaltningsberättelse 1944, Ångfartyg AB 1884-1977 
verksamhetsberättelser, Carl E. Ekmans arkiv, Landsarkivet Visby. 
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Statistiken visar en minskning med drygt 53 000 turister från 1939 till 1940, en minskning 

med ca 60 procent. Från år 1938 till 1939 ökade däremot både det totala antalet gäster och 

antalet turister. Därefter och fram till krigsslutet 1945 kom mellan 32 810 och 58 796 turister 

årligen. 1938 och 1939 har turistpassagerarna utgjort drygt 64 procent av det totala 

passagerarantalet, vilket förändras från och med 1940 och 1941 då turisterna endast utgjorde 

ca 37 procent respektive 30 procent. Dock endast ett år efter krigsslutet, 1946, var andelen 

turister på förkrigsnivå igen och antalet turister fler än både 1938 och 1939.  

   I och med förbudet för utländska medborgare att färdas på ÅAB:s fartyg utan särskilt 

tillstånd så är det en nödvändighet att de av ÅAB klassificerade turister var svenska 

medborgare. Carl E. Ekman skriver i STF:s årsskrift 1940 att emedan de utländska turisterna 

var avsevärt färre från 1940 så fyllde ”våra egna landsmän […] ut luckorna och mera 

därtill.”63 Alltså förekom inhemsk turism under krigsåren, vilken inte var obetydande i 

ekonomiskt perspektiv då den 1940-1945 utgjorde mellan 37 och 65 procent av antalet 

turistpassagerare år 1939. Hans Lundström menade att två faktorer var särskilt betydande för 

de svenska turisterna som kom till Gotland under kriget: dels så hade möjligheterna för 

svenskar att resa utomlands minskat avsevärt sedan 1939, vilket fick dem att i högre grad resa 

runtom i Sverige, och dels så var mycket militär stationerad på Gotland, vilket fick anhöriga 

att resa dit för att hälsa på.64  

   Förflyttningen av militär personal är den kanske viktigaste förklaringen till att 

passagerarantalen var höga under krigsåren. Gotland hade ett strategiskt viktigt läge i 

Östersjön och fick därmed starkt militärt skydd.65 I ett brev till Statens trafikkommision från 

Carl E. Ekman skriver han att från 1 juni 1940 till slutet av mars 1941 så åkte ca 90 000 

passagerare med ÅAB:s fartyg, varav 50 procent var militär personal. Under turistsäsongen 

juni-augusti utgjorde andelen militär 35 procent medan den övriga tiden var andelen 68 

procent.66  

   I Müllers och Hopplers undersökning av turismen i Schweiz under andra världskriget 

menade de att när kriget visat sig vara långdraget så återupptogs turismen till viss del, särskild 

den inhemska. Utifrån ÅAB:s statistik så framträder en liknande bild. Jämfört med 1938 så 

var antalet passagerare lägre alla krigsår förutom 1939 då den inhemska turistsäsongen till 

 
63 Ekman 1940, s. 298.  
64 Geografiskt seminarium vårterminen 1948. 6. Turisttrafikens utveckling, Ångbåtsbolaget + turism 2, Carl E. 
Ekmans arkiv, Landsarkivet Visby.  
65 Scholz 2018, s. 143, 153.  
66 Brev till Statens trafikkommision från Carl E. Ekman 7 mars 1941, Ångbåtsbolaget + turism 2, Carl E. 
Ekmans arkiv, Landsarkivet Visby.  
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stor del inte direkt påverkades av kriget, som bröt ut i september. Den inhemska turismen till 

Gotland var dock under krigsåren både förekommande och förhållandevis stark. 

 

Internationella fartyg 
 

ÅAB:s förbud mot utländska passagerare på sina fartyg stoppade den utländska turismen. 

Oron i Östersjön förhindrade också internationella kryssningsfartyg från att anlöpa i Visby. 

Ett knappt tjugotal större kryssningsfartyg lade till i Visby under sommaren 1938. De tre 

största nationaliteterna på kryssningspassagerarna var amerikaner (2265 personer), tyskar 

(1430 personer) och engelsmän (1300 personer).67 År 1939 ställde fem större kryssningsfartyg 

in sina besök i Östersjön på grund av oron, medan tio kryssningsfartyg lade till i Visby. 

Ombord fanns amerikanare, engelsmän, fransmän och danskar, men inga tyskar.68 De 

inställda turerna vittnar om oroligheterna som föregick krigsutbrottet och att turistsäsongen 

1939 på Gotland också påverkades före krigsförklaringen likt turismen i Schweiz påverkats 

negativt redan 1938.  

   Samtliga av de stora turistgrupperna som kom till Gotland med kryssningsfartyg påverkades 

direkt av kriget. Oron i Östersjön var särskilt påtaglig för de mot Nazityskland krigförande 

parterna såsom Frankrike och England, och så småningom USA. Efter krigsförklaringen 

mellan Nazityskland och Sovjetunionen 1941 blev Östersjön en mer central plats för kriget, 

vilket ytterligare bidrog till osäkerheten. Detta gjorde riskerna alltför stora för internationella 

kryssningsfartyg att färdas i Östersjön, vilket helt stoppade kryssningsturismen under 

krigsåren.  

 
Aktiebolaget Aerotransport   
 
 
Efter första världskrigets störningar av båttrafiken till och från Gotland gjordes en utredning 

om hur en tänkt passagerartrafik med flyg skulle kunna se ut. Det ekonomiska läget i 

efterkrigstidens Europa kom emellan planerna och först på 1930-talet aktualiserades frågan på 

nytt när Aktiebolaget Aerotransport (ABA) visade intresse för att driva civil flygtrafik till och 

från Gotland. ÅAB var också tidigt intresserade av hur flygtrafiken kunde fungera som ett 

alternativ till båttrafiken. Det hela utmynnade i samarbete mellan ABA och ÅAB. 

 
67 Årsberättelse för 1938, Protokoll 1896-1965, Gotlands turistförenings arkiv, Landsarkivet Visby.  
68 Årsberättelse för 1939, Protokoll 1896-1965, Gotlands turistförenings arkiv, Landsarkivet Visby.  
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Passagerartrafiken startade i juli 1933 mellan Stockholm och Tingstäde träsk på Gotland. 

Trafiken pågick fram till september 1939.69 

   Flygtrafiken var under slutet av 1930-talet och under krigsåren av tämligen liten betydelse 

för turismen även om flygtrafiken ökade i omfattning.70 I och med krigsutbrottet 1939 avbröts 

den civila passagerartrafiken helt och framförallt förnödenheter och post fraktades, särskilt 

under de stränga vintrarna.71 Från och med september 1944 togs den reguljära trafiken upp 

igen av ABA som då använde och landade på den nybyggda Visby flygplats, som invigts i 

januari 1942. Under sommaren 1945 flög ABA tre dagliga turer mellan fastlandet och 

Gotland.72 

 

 
Källa: Bilaga 2. Antalet passagerare på A/B Aerotransports gotlandslinje 1933-1947. till geografiskt seminarium 
1948 om den gotländska turismens historia. Geografiskt seminarium 1948 av Hans Lundström. Ångbåtsbolaget 
+ turism 2. Carl E. Ekmans arkiv. Landsarkivet Visby. 
 
 

Enligt statistiken ska drygt 1100 passagerare årligen 1938 och 1939 ha varit turister som flugit 

till Gotland på ABA:s flygplan. Jämfört med antalet turister som färdades med ÅAB:s båtar 

så visar det att flygtrafiken ännu spelade en mindre betydande roll för möjligheterna till 

 
69 Jacobsson 2012, s. 190-191.  
70 Söderberg, Nils, W., ”De vita båtarna 1919-39” i Med båt till Gotland under ett sekel red. Rederi AB Gotland 
(Stockholm: Focus Reklam AB/Bröderna Lagerström AB, 1965), s. 112 
71 Styrelsens för Ångfartygsaktiebolaget Gotland förvaltningsberättelse 1940, Ångfartyg AB 1884-1977 
verksamhetsberättelser, Carl E. Ekmans arkiv, Landsarkivet Visby. 
72 Jacobsson 2012, s. 192-193; Årsberättelse för 1945, Protokoll 1896-1965, Gotlands turistförenings arkiv, 
Landsarkivet Visby. 
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turism på Gotland. Under krigsåren så var flygtrafiken också mycket begränsad sett till antalet 

passagerare som inte kategoriserades som turister, och först 1945 flög återigen kategoriserade 

turister till Gotland. Jämfört med 1938 så var 1945 ett positivt år för ABA som transporterade 

fler turister. Året därpå mer än dubblades antalet turistpassagerare som flög med ABA till och 

från Gotland.  

 
Boendemöjligheter 
 
 
Snäckgärdsbaden var den största hotellanläggningen på Gotland under 1930- och 1940-talen. 

I Visby och i nära anslutning fanns under 1930-talet och 1940-talen också fyra pensionat och 

fyra badorter samt hotellen Solhem med 70 rum, Strand med sju rum och stadshotellet med 25 

rum.73 Utspridda längsmed öns kuster fanns 1939 sju vandrarhem och den mycket starka 

utvecklingen av turismen på Gotland gjorde att ytterligare tolv vandrarhem planerades av STF 

och GTF att byggas från och med 1939.74 

 
Snäckgärdsbaden 

 
För att möta den ökande badturismen till Gotland under 1900-talets början utvecklades 

Snäckgärdsbaden i flera etapper, från ett enkelt kallbadhus år 1911 till ett Gotlands största 

hotell och semesterkomplex med över 100 rum i olika byggnader under 1930-talets mitt.75 

1919 köptes Snäckgärdsbaden av ÅAB, som inledde renoveringar.76  

   Snäckgärdsbaden var öppet turistsäsongen 1939, men på grund av hur kriget påverkade 

besöksnäring stängdes anläggningen helt 1940 och förblev stängd fram till 1946 då 

anläggningen återigen öppnade.77 Inför turistsäsongen 1941 fanns långt gångna planer på att 

öppna Snäckgärdsbaden. Tjänster utannonserades under våren i bl.a. Dagens nyheter, men 

planerna avbröts och anläggningen förblev stängd.78 Källmaterialet ger inga svar på varför 

 
73 Gotlands turistförenings Vägvisare innehållande allehanda nyttiga upplysningar för resande till Gotland 1936, 
Tryck 1910-1981, Gotlands turistförenings arkiv, Landsarkivet Visby.  
74 Svenska turistföreningen, ”STF:s styrelsens årsberättelse för 1939” i Svenska turistföreningens årsskrift 1940, 
red. Gösta Lundqvist (Stockholm: svenska turistföreningens förlag, 1940), s. 377-382. 
75 Turistresor på Gotland anordnade av GTF 1937, Tryck 1910-1981, Gotlands turistförenings arkiv, 
Landsarkivet Visby.   
76 Söderberg, Nils, W., ”De vita båtarna 1919-39” i Med båt till Gotland under ett sekel red. Rederi AB Gotland 
(Stockholm: Focus Reklam AB/Bröderna Lagerström AB, 1965), s. 111. 
77 Styrelsens för Ångfartygsaktiebolaget Gotland förvaltningsberättelse 1939-1945, Ångfartyg AB 1884-1977 
verksamhetsberättelser, Carl E. Ekmans arkiv, Landsarkivet Visby. 
78 Handlingar rörande tillsättningar av tjänster 1934-1941, Ämnesordnade handlingar 1934-1941, 
Snäckgärdsbadens arkiv, Landsarkivet Visby. 
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Snäckgärdsbaden hölls stängt trots de långt gångna planerna på att öppna hotellanläggningen.  

   Lokalhistorikern Bengt Göran Holmert menar att Snäckgärdsbaden ”några somrar” använts 

som förläggning åt det svenska flygvapnet. Från hösten 1944 användes anläggningen, vid 

sidan av flera andra lokaler i Visby däribland pensionat Solhem, som flyktingförläggning för 

några hundra av de drygt 11 000 flyktingar som kom till Gotland under andra världskriget.79 

Att Snäckgärdsbaden hölls stängt under krigsåren vittnar om en nedgång i antalet turister som 

omöjliggjorde öppethållandet av en så stor anläggning. Det får dock förmodas att 

Snäckgärdsbadens ledning bedömt att möjligheterna till beläggning av anläggningen inte varit 

goda nog för att hålla verksamheten öppen för normal drift. Att Snäckgärdsbaden hyrts ut till 

flygvapnet och senare som flyktingförläggning pekar på att anläggningen använts för 

alternativa inkomstbringande funktioner under krigsåren, vilket kan ha förlängt tiden då 

anläggningen var stängt för turister.  

 

I Schweiz under kriget valde många hotell och pensionat vars gäster före kriget varit 

välbeställda att sänka priset på sina rum och skapa paketerbjudanden tillsammans med de 

schweiziska järnvägsbolagen för att locka inhemska gäster under den växande del av 

arbetarklassen som kunde åka på semester. I fallet med Snäckgärdsbaden kan det konstateras 

att en liknande strategi inte realiserats.  

 
Stadshotellet i Visby 
 
 
Stadshotellet i Visby var centralt belägen på Donners plats alldeles i närheten av hamnen. 

Hotellet hade 25 rum och ägdes likt Snäckgärdsbaden av ÅAB.80 Källmaterialet för 

stadshotellet är mycket begränsat, nästintill inget har funnits för denna undersökning, vilket 

resulterat i att få slutsatser om hotellets verksamhet under krigsåren kan nås. Stadshotellet har 

dock sannolikt varit öppet under alla krigsår.81 Stadshotellet hade år 1936 25 rum samt ett 

sommarannex.82 Jämfört med Snäckgärdsbaden var Stadshotellet tämligen litet. Därtill gjorde 

placeringen, precis invid hamnen, på Donners plats, att Stadshotellet var mycket centralt 

beläget i Visby till skillnad från Snäckgärdsbaden, som huvudsakligen var ett semesterhotell 

 
79 Holmert 1999, s. 157. 
80 Gotlands turistförenings Vägvisare innehållande allehanda nyttiga upplysningar för resande till Gotland 1936, 
Tryck 1910-1981, Gotlands turistförenings arkiv, Landsarkivet Visby.   
81 Styrelsens för Ångfartygsaktiebolaget Gotland förvaltningsberättelse 1939-1945, Ångfartyg AB 1884-1977 
verksamhetsberättelser, Carl E. Ekmans arkiv, Landsarkivet Visby.  
82 Gotlands turistförenings Vägvisare innehållande allehanda nyttiga upplysningar för resande till Gotland 1936, 
Tryck 1910-1981, Gotlands turistförenings arkiv, Landsarkivet Visby.   
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för gäster som ville sola och bada. Gästerna på Stadshotellet torde i större utsträckning ha rest 

i tjänsten, vilket sannolikt bidragit till att Stadshotellet förblev öppet under krigsåren. Den 

höga militära närvaron på Gotland, de välfungerande fartygskommunikationerna mellan 

fastlandet och ön samt den förekommande turismen är tre faktorer som möjliggjort att 

Stadshotellet sannolikt hållit öppet.  

 
Vandrarhemmen på Gotland  
 
 
Frågan om arbetarklassens resande och bildning var i högsta grad politisk under 1930-talet. 

Som en följd tillkom bl.a. en statlig fond för friluftslivets främjande. Ur denna erhöll STF och 

GTF medel för att bygga fler vandrarhem på Gotland. Under år 1939 fanns planer på att 

uppföra tolv nya vandrarhem på Gotland och 33 nya grupphem, vilka tillsammans ökade 

antalet bäddar från 2400 till 9000.83 Vandrarhemmen var viktiga logimöjligheter för den 

ökade arbetarturismen som gjordes möjlig av 1938 års semesterlag. Arbetarturismen var rörlig 

turism, ofta med bil eller cykel. Vandrarhemmens jämförelsevis låga logikostnader samt 

placeringar på landsbygden nära havet gjorde de till passande logi för turister ur 

arbetarklassen som gärna ville resa runt ön.84 Av källmaterialet går det dock ej att med 

säkerhet dra slutsatser om vandrarhemsgästernas socioekonomiska bakgrund. 

   Vandrarhemmen besöktes huvudsakligen av svenska turister. GTF att endast fem procent av 

gästerna var ”icke svenska” 1939.85  

   Gotlands strategiska position i Östersjön innebar att ön var av militärstrategiskt intresse för 

de krigförande makterna. Försvaret stärktes på ön i och med krigsutbrottet och därmed 

uppstod hastigt behovet för militären att finna logi för soldaterna.  Flertalet vandrarhem kom 

att rekvireras av militären i krigets början.86 GTF kunde dock så tidigt som i augusti 1941 

konstatera att militären lämnat tillbaka vandrarhemmen och i april 1942 menade styrelsen att: 

”alla torde komma att öppnas.”87 Senare samma år rekvirerades dock vandrarhemmet i 

Katthammarsvik av militären på nytt. 

 
83 Svenska turistföreningen, ”STF:s styrelsens årsberättelse för 1939” i Svenska turistföreningens årsskrift 1940, 
red. Gösta Lundqvist (Stockholm: svenska turistföreningens förlag, 1940), s. 377-382 
84 Löfgren, Orvar, ”Längtan till landet annorlunda” i Längtan till landet Annorlunda, red. Sveriges turistråd. 
(Möklinta: Gidlunds Bokförlag, 1989), s. 29; Andolf, Göran, ”Turismen i historien” i Längtan till landet 
Annorlunda, red. Sveriges turistråd. (Möklinta: Gidlunds Bokförlag, 1989), s. 73.  
85 Årsberättelse för 1939, Protokoll 1896-1965, Gotlands turistförenings arkiv, Landsarkivet Visby. 
86 Årsmöte 27 augusti 1940 och 27 augusti 1941, Protokollsbok 1933-1947, Gotlands turistförenings arkiv, 
Landsarkivet Visby.  
87 Styrelsesammanträde 29 augusti 1941, 7 april 1942 och årsmöte 29 augusti 1941 och 28 augusti 1942, 
Protokollsbok 1933-1947, Gotlands turistförenings arkiv, Landsarkivet Visby. 
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Källa: Statistiska uppgifter: vandrarhem 1939-1945 i STF:s årsskrifter 1939-1947.  
 
 

Beläggningen av vandrarhemmen i Burgsvik, Katthammarsvik, Klintehamn och Sudersand 

under krigsåren visar att det fanns en begränsad, men alltjämt existerande turism. 

Beläggningen var högre 1939 än 1938. År 1940 var samtliga vandrarhem antingen stängda 

eller nyttjade av militär personal, men redan året därpå kunde vandrarhemmen i Burgsvik och 

Sudersand hållas öppna med drygt 150 gäster vardera. Under de återstående krigsåren var 

antalet gäster på vandrarhemmen i Burgsvik, Klintehamn och Sudersand mellan 142 och 314 

gäster. Vandrarhemmet i Katthammarsvik användes av militären innan det slutligen stängdes 

1945 för att öppnas på nytt 1946.  

   Redan till turistsäsongen 1945, efter freden i Europa den 8 maj samma år, återhämtade sig 

turismen och beläggningen på vandrarhemmen och nådde över 1938 års nivåer. 

 

Undersökningen av de fyra vandrarhemmen visar att turismen under krigsåren, efter 

bottenåret 1940, succesivt ökade. Utifrån GTF:s statistik från 1939 är det rimligt att utgå från 

att det ökande antalet gäster på vandrarhemmen var svenska turister då endast 5 procent var 

utländska medborgare 1939 samt att utländska medborgare var förbjudna att färdas med 

ÅAB:s fartyg. 

   Antalet gäster ökade på vandrarhemmet i Klintehamn varje år från 1942 fram till 1946. 

Likaså i Sudersand med undantag för 1944. Dock förtäljer inte statistiken vilka gästerna var 
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och om de kan kategoriseras som turister. Utifrån ÅAB:s statistik samt GTF:s protokoll (se 

nedan om GTF) så är det sannolikt att det ökande antalet gäster på vandrarhemmen från 1942 

utgjordes av just turister.  

   Resultaten om vandrarhemmens beläggning under krigsåren uppvisar likheter med hur 

turismen i Schweiz utvecklades under andra världskriget där turismen ökade under krigets 

gång efter en omedelbar skarp nedgång vid krigsutbrottet. Tendenserna som uppvisats i både 

Schweiz och på Gotland bör förstås utifrån att frågan om fritid och resande blivit politiskt 

laddad i båda länder under 1930-talet, vilket medförde att fler arbetstagare fick möjlighet att 

resa. Arbetstagare ur arbetarklassen torde ha sökt efter billigare boenden än t.ex. Stadshotellet 

i Visby. Andelen fler som kunde resa ur arbetarklassen kan delvis förklara vandrarhemmens 

beläggning under kriget och snabba ökning efter kriget.  

 

Besökare på Gotlands museum 
 
 
Sedan grundandet av Gotlands museum år 1875 har museet varit ett populärt besöksmål för 

turister på Gotland, inte minst på grund av de gotländska bildstenar som visas upp. Museet 

var (och är än idag) beläget i centrala Visby på Strandgatan, i närheten av GTF:s 

informationsbyrå i Burmeisterska huset vid Donners plats. Tillgängligheten var hög och 

intresset stort för museets samlingar eftersom Gotland starkt marknadsfördes som en stad rik 

på historia och fylld av medeltida kyrkor och hus.88 Många turister torde ha lockats till 

Gotland för öns historia.  

 

 
88 Scholz 2018.  
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Källa: Styrelsen för Gotlands Fornvänners årsberättelser och Sammandrag av Föreningen Gotlands fornvänners 

räkenskaper i Gotländskt arkiv 1939-1946. 

 

Turistsäsongen 1938 tog Gotlands museum emot 14 414 besökare med inträdesintäkter på 

7 580,75 kr. Året därpå minskade dock antalet besökare till 9 624 och inträdesuppgifter på 

6105,06 kr.89 Oron för krig i Europa på våren och krigsutbrottet medförde att flera 

kryssningsbåtar ställde in sina besök i Visby under 1939, vilket kan vara en del i förklaringen 

till nedgången i antalet besökare.  

   Ovissheten i början av kriget fick styrelsen för Gotlands museum att evakuera museets 

betydande samlingar. Nationalmuseet i Stockholm begärde år 1939 tillbaka den på Gotland 

deponerade konstsamlingen tillhörande Nationalmuseet, vilket fick Gotlands museums 

konstavdelningen att temporärt stänga för att sedan öppnas på nytt med en utställning med 

porträtt av gotlänningar.90 De återstående föremålen visades upp gratis för värnpliktiga i 

beredskapstjänst.91  

   Gotlands museum kunde endast redovisa inträdesintäkter på 129,75 kr år 1940 och ingen 

 
89 Styrelsen för Föreningen Gotlands fornvänner, ”Styrelsens för Föreningen Gotlands Fornvänner berättelse för 
år 1940”, i Gotländskt arkiv. Meddelanden från Föreningen Gotlands Fornvänner XIII. 1941, red. Mårten 
Stenberger. (Lund: Håkan Ohlssons boktryckeri, 1941), s. 105-110. 
90 Styrelsen för Föreningen Gotlands fornvänner, ” Föreningen Gotlands fornvänners verksamhet 1942” och 
”Sammandrag av Föreningen Gotlands fornvänners räkenskaper för år 1942”, i Gotländskt arkiv. Meddelanden 
från Föreningen Gotlands Fornvänner XV. 1943, red. Mårten Stenberger. (Lund: Håkan Ohlssons boktryckeri, 
1943), s. 68-75 och 76-77. 
91 De värnpliktiga besökarantalen är inte inkluderade i diagrammet.  
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statistik över antalet besökare fördes för det året.92  

   Evakueringen av samlingarna påverkade museets attraktionskraft, vilket i sig kan ha lett till 

färre betalande besökare, det vill säga turister. Förutsättningarna ändrades dock redan 1941 

och samlingar återfördes till Fornsalen och besökarantalen ökade för att uppvisa en ökande 

trend under resterande krigsår. De betalande besökarna ökade under krigsåren från 1941 och 

fram till 1946. Oron och ovissheten för kriget mattades dock av och under 1941 återbördades 

museets samtliga samlingar förutom de medeltida kyrkliga skulpturerna till Fornsalen i Visby. 

Antalet besökare ökade samma år till 1885 personer. Uppgifter för inträdesintäkter saknas.93  

   År 1943 kom 3624 betalande besökare till museet och intäkterna steg till 1595 kr. Året 

därpå var antalet uppe i 4403 betalande besökare och intäkterna steg till 2696,65 kr. 

Turistsäsongen 1945 formades av freden i Europa i maj och antalet besökare ökade markant 

till 7046 betalande besökare, och styrelsen för Gotlands museum kunde konstatera att 

besökarantalen närmade sig förkrigsnivåerna.94 

   Intäkterna 1944 motsvarade ca 44 procent av intäkterna 1939 och ca 35 procent av 

intäkterna 1938, vilket, med tanke på att turismens omfattning slog nya rekord på Gotland 

under de 1938 och 1939, talar för att turismen ökade från 1943 till en allt annat än obetydlig 

nivå. Besökarantalen och intäkterna 1946 visar en fortsatt ökning på en ökande trend som 

börjat 1941 och som närmade sig nivåerna för 1939 i besökarantal och 1938 i intäkter.  

   Likt de ökande antalet gäster på de undersökta vandrarhemmen (förutom Katthammarsvik 

som var rekvirerat av militären och sedan stängde) så visar besöksantalen på Gotlands 

museum att förekomsten av turism på Gotland ökade efter en skarp och plötslig nedgång 

1939-1941 jämfört med 1938. Denna slutsats är mycket liknande den Amacher Hoppler och 

Müller når om turismen i Schweiz under andra världskriget; att när kriget visade sig vara 

långdraget så ökade den schweiziska turismen av den vetskapen trots krigets osäkerheter och 

hot. Sett till antalet besökare på Gotlands museum så uppvisas liknande tendenser även på 

Gotland.  

 
92 Styrelsen för Föreningen Gotlands fornvänner, ”Styrelsens för Föreningen Gotlands Fornvänner berättelse för 
år 1941”, i Gotländskt arkiv. Meddelanden från Föreningen Gotlands Fornvänner XIV. 1942, red. Mårten 
Stenberger. (Lund: Håkan Ohlssons boktryckeri, 1942), s. 223-227. 
93 Styrelsen för Föreningen Gotlands fornvänner, ” Föreningen Gotlands fornvänners verksamhet 1942” och 
”Sammandrag av Föreningen Gotlands fornvänners räkenskaper för år 1942”, i Gotländskt arkiv. Meddelanden 
från Föreningen Gotlands Fornvänner XV. 1943, red. Mårten Stenberger. (Lund: Håkan Ohlssons boktryckeri, 
1943), s. 68-75 och 76-77. 
94 Styrelsen för Föreningen Gotlands fornvänner, ”Föreningen Gotlands fornvänners verksamhet 1946” och 
”Sammandrag av Föreningen Gotlands fornvänners räkenskaper för år 1946”, i Gotländskt arkiv. Meddelanden 
från Föreningen Gotlands Fornvänner XIX. 1947, red. Greta Arwidsson. (Lund: Håkan Ohlssons boktryckeri, 
1948), s. 97-100 och 102-104. 
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Gotlands turistförening 

 

GTF verkade under krigets alla år för att möjliggöra turism på Gotland. Det saknas 

årsberättelser för åren 1940-1944, vilket antingen är en slumpmässig lucka i källmaterialet 

eller en följd av att turismen var så begränsad att GTF inte gav ut årsberättelser de åren. 

Styrelsen i GTF sammanträdde dock under krigets alla år och genom styrelseprotokoll och 

protokoll från årsmöten kan föreningens syn på turismen under krigsåren undersökas. 

   GTF sammanfattar år 1939 genom att peka på tre händelser som påverkat turismen: (1) 

vädret var fint, (2) en överhängande krigsfara minskade antalet ankommande turister, särskilt 

engelska och amerikanska turister och (3) krigsutbrottet i september avbröt eftersäsongen helt. 

Redan under våren 1939 hade fem kryssningsfartyg ställt in resorna till Gotland på grund av 

krigshotet. Trots hotet om krig och krigsförklaringen blev 1939 ett mycket lyckat år för 

turismen på Gotland med 5 procent ökning från föregående år.95 1941 beskrev GTF:s styrelse 

1939 som: ”den utomordentligt livliga turistsäsongen”.96 

   GTF beslutade 1940 att stänga Bostadsbyrån, som hjälpt turister att finna boende i Visby 

och på landet. Dock hölls turistbyrån öppet, men med kortare öppettider än 1939. GTF 

beslutade också att temporärt upphöra med att göra reklam för Gotland i Sveriges storstäder 

samt i Europa.97  

   GTF redovisade en ekonomisk förlust 1941, vilken var orsakad av minskningen av antalet 

turister. Dock arbetade GTF framåtblickande. Styrelsen undersökte i början av 1941 hur 

skolklasser skulle kunna få tillstånd att resa till Gotland. Styrelsen undersökte också om 

tillstånd och bränsle kunde erhållas från Länsstyrelsen så att fler bussar kunde användas för 

”sällskapsresor” ut på landet.98 I augusti samma år hade GTF fått tillstånd från Länsstyrelsen 

för kortare resor ut på landet.99 På årsmötet den 29 augusti 1941 framkom det att 22 

skolklasser besökt ön under sommaren. GTF hade gjort bedömningen att: ”utsikterna för 

sommaren av olika saker tedde sig ljusa, men att oroligheterna på Östersjön minskat civil 

 
95 Årsberättelse för 1939, Protokoll 1896-1965, Gotlands turistförenings arkiv, Landsarkivet Visby, s. 3-4, 7-9.  
96 29 augusti 1941 styrelsesammanträde, Protokollsbok 1933-1947, Gotlands turistförenings arkiv, Landsarkivet 
Visby.  
97 Styrelsesammanträde 16 maj 1940 och årsmötesprotokoll 27 augusti 1940, Protokollsbok 1933-1947, Gotlands 
turistförenings arkiv, Landsarkivet Visby.  
98 Styrelsesammanträde 13 januari 1941, Protokollsbok 1933-1947, Gotlands turistförenings arkiv, Landsarkivet 
Visby.  
99 Styrelsesammanträde 29 augusti 1941, Protokollsbok 1933-1947, Gotlands turistförenings arkiv, Landsarkivet 
Visby.  
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trafik.”100  

   År 1942 beskrevs som ”ett dåligt turistår”, men bättre än både 1940 och 1941. Osäkerhet i 

Östersjön och material- och bränsledrift bedömdes vara de största orsakerna.101    

   På årsmötet 1943 informerades det att de civila passagerarna på ÅAB:s fartyg ökat, liksom 

beläggningen på öns pensionat och vandrarhem. Nivåerna var likväl låga jämfört med 1939 

års nivåer.102 

   Turisttrafiken ökade 1944 jämfört med 1943. GTF började år 1944 att undersöka hur fler 

bäddar på ön skulle uppbringas i framtiden, bl.a. genom att starta ett vandrarhem i Visby. 

Årsmötet var framåtblickande och i protokollet står att läsa hur GTF arbetar för att Gotland: 

”efter kriget skall kunna återvinna sin plats bland ledande turistprovinser”.103 

   GTF började år 1945 att återigen göra reklam för Gotland som resmål, dock endast i 

Sverige. Fönsteraffischer sattes upp i Stockholm, Göteborg och Malmö. För hotellen noterade 

GTF en märkbar förbättring och att beläggningarna var höga och att hotellen nu hade svårt att 

finna kompetent personal. Antalet tältplatser runtom Visby ökade med 50 procent.104 

   GTF:s arbete visar att inom föreningen fanns en framtidsoptimism under krigets alla år. 

Redan under krigets två första år då hela turistsäsongerna påverkades, 1940-1941, arbetade 

GTF för att skolklasser skulle kunna resa till ön samt för att turister skulle kunna resa ut på 

landsbygden trots bränslerestriktionerna. Att 22 skolklasser besökte Gotland 1941 visar att det 

fanns en hög tilltro till framförallt resan över Östersjön. Skolklassernas resor talar alltså för en 

påtaglig upplevd säkerhet bland människor att resa till Gotland under krigsåren. 

   GTF redovisar hur turismen återhämtade sig årligen från 1941, men att nivåerna fram till 

1945 likväl var låga jämfört med 1939 års nivåer.  

   Att GTF 1944 undersökte framåtblickande hur fler bäddar skulle uppbringas på ön samt hur 

Gotlands ställning som resmål skulle vara stark visar på GTF:s framtidsoptimism och att 

kriget dels bedömdes vara på väg mot ett slut, dels att turism förekom och kunde utvecklas 

genom bland annat bussresor. Att turismen ökade efter en snabb nedgång och att GTF hade en 

framtidsoptimism efter ”chocken” som krigsutbrottet medförde pekar på att den gotländska 

turismen följde ett liknande mönster likt den schweiziska turismen. 

      

 
100 29 augusti 1941 årsmöte, Protokollsbok 1933-1947, Gotlands turistförenings arkiv, Landsarkivet Visby.   
101  Årsmöte augusti 1942, Protokollsbok 1933-1947, Gotlands turistförenings arkiv, Landsarkivet Visby.   
102 Årsmöte 30 augusti 1943, Protokollsbok 1933-1947, Gotlands turistförenings arkiv, Landsarkivet Visby.  
103 Årsmöte 30 augusti 1944, Protokollsbok 1933-1947, Gotlands turistförenings arkiv, Landsarkivet Visby.  
104 Årsberättelse för 1945, Protokollsbok 1933-1947, Gotlands turistförenings arkiv, Landsarkivet Visby.  
     Anmärkning: det är oklart om antalet tältplatser ökat med 50% jämfört med 1939 eller 1944.  
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3. Sammanfattning 
 

Turismen på Gotland förändrades drastiskt under åren 1938-1946. Turismen nådde nya 

rekordnivåer 1938-39, men minskade drastiskt till sommaren 1940. Den inhemska turismen 

sommaren 1939 påverkades inte så till den grad att inte ÅAB och vandrarhemmen kunde 

konstatera förbättrade siffror jämfört med 1938, men den internationella turismen påverkades 

negativt före krigsutbrottet 1939 då flertalet kryssningsfartyg ställde in sina resor i Östersjön 

på grund av krigshotet. Kryssningsfartygen återvände inte förrän efter krigsslutet. I maj 1945 

blev det fred i Europa, vilket innebar att turistsäsongen 1945 huvudsakligen påverkades i 

positiv riktning eftersom säkerhetsläget i Östersjön förbättrades. Åren 1945 och 1946 visade 

en stark ökning av antalet turister, vilken statistik från ÅAB, ABA, fyra vandrarhem på 

Gotland och Gotlands museum visar. 

   ÅAB och regeringen beslutade i flera omgångar att förhindra och förbjuda utländska 

medborgare att färdas på ÅAB:s fartyg. ”Särskilda tillstånd” kunde ges för utländska 

medborgare som skulle färdas på ÅAB:s fartyg, men det förefaller osannolikt att ett sådant 

tillstånd skulle utfärdas för turister. Den utländska turismen omintetgjordes i praktiken efter 

1939 och fram till 1945. ÅAB:s verksamhet anpassades utifrån osäkerheten i Östersjön, men 

under hela kriget upprätthölls en stadig trafik mellan Gotland och fastlandet, vilket 

möjliggjorde för turism. Flygtrafiken var ännu under 1930- och första hälften av 1940-talet 

tämligen obetydlig för turismen, vilket gjorde att turismens förutsättningar inte påverkades 

nämnvärt av att ABA inte flög civil passagerartrafik under krigsåren 1940-1944.  

   Under krigets samtliga år färdades passagerare med ÅAB:s fartyg som kategoriserades som 

”turister”. På vandrarhemmen med undantag för år 1940 bodde gäster, vilka inte var militär 

personal, alltså sannolikt turister. Efter att de gotländska vandrarhemmen åter kunnat öppnas 

efter militärens rekvirerande i krigets början ökade antal gäster från 1942 till 1946, med 

undantag för Burgsvik 1941-1942 och Sudersand 1943-1944 då antalet gäster sjönk svagt.  

   Snäckgärdsbaden höll stängt under kriget trots planer på att öppna 1941 efter att ha varit 

stängt 1940. Dock har inte undersökningen säkert kunnat klarlägga varför anläggningen 

förblev stängt under alla krigsår. Dock fungerade Snäckgärdsbaden som förläggning för 

svenska flygvapnet samt som flyktingförläggning för baltiska flyktingar, vilket genererade 

inkomster för ägarna som därmed också kan ha aktivt valt att inte öppna anläggningen för 

turister förrän efter krigsslutet.  
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   På grund av ett bristande källmaterial har inte Stadshotellets verksamhet kunnat studeras. 

Sannolikt höll hotellet öppet under kriget, dock går det inte att dra slutsatser om i vilken mån 

hotellets gäster var turister.  

   Gotlands museum såg sitt besökarantal minska redan 1939. Ingen statistik fördes för år 

1940, men från 1941 hade museet betalande besökare igen. Museibesökarna från 1941 och 

fram till 1946 liksom intäkterna från 1942 och framåt.  

   Den ökade inhemska turismen på Gotland under krigsåren efter 1940 präglade också GTF:s 

arbete. En tydlig framtidsoptimism och initiativtagande dominerar i källmaterialet. GTF 

möjliggjorde skolresor till Gotland och arbetade för möjligheten för turister att göra bussresor 

ut på landet trots restriktioner.   

   Turismen på Gotland blomstrade inte på något sätt mellan 1940-1944 i jämförelse med 

1938-1939, men inte heller upphörde den helt. Kriget till trots förekom turism på Gotland.     
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